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Abstract

Wildová, Veronika. University of West Bohemia. April, 2019. The status of

“it” in structure of an English clause and its Czech equivalents. Supervisor:

PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

The aim of this undergraduate was to provide a comprehensive

theoretical overview of use of the personal pronoun “it” from the

morphological and syntactical point of view. The theoretical base is formed

by two main blocks dealing with morphological and syntactical aspects

separately. The piece of writing dealing with syntactical aspects in theory

covers also grammatical rules of the Czech language because one part of the

analysis was to compare lingustic elements which are used in translation. To

make the theoretical background I was working specifically with specialized

literature sources focused on current grammatical rules of both languages.

In the practical part I worked with an English text of its origin from

which I selected 168 excerpts containing the English personal pronoun „it“.

For analysis´ purposes I worked with an official translation availble in the

Czech republic. I analysed personal pronouns based on morphological

aspects where applicable as well as syntactical aspects. Pronouns that could

not be analysed morphologically were analysed only according to their

syntactical features. The analysis itself is a part of appendix and was done

for each excerpt separately. Practical part deals with evaluating results, their

summary and graphical representation. Each morphological and syntactical

aspect is supported by an example of analysed excerpt and shortly

described. Mathematical summary of results and their recapitulation is a part

of the chapter no. 4.

Key words: personal pronoun „it“, syntax, morphology, anaphoric function,

anticipatory, subject, object
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Seznam zkratek

MA – morphological analysis

SA – syntactical analysis

S – subject

O - object
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1 Introduction

The personal pronoun “it” is a very important component of the

English language. It has a wide range of use and functions which other

personal pronouns do not have. In specific contructions only the personal

pronoun“it” can be used or rather has to be used otherwise the clause would

not be correct or would remain meaningless. There is no other personal

pronoun in English that is used so frequent in its constant form either to give

a lexical meaning in the clause as a reference or to fulfil grammar

requirements as a formal or obligatory element. An interesting comparison

offers the analysis. English uses one personal pronoun in an invariable form

on different positions in a sentence, referring to different entities. Compared

to English the Czech language offers a variety of equivalents.

The thesis consists of two parts. The theoretical background

introduces morphological aspects of “it” and explains its functions in a

deeper context. A general morphological introduction is followed by

explaining individual functions according to the particular morphological

features. The theoretical base covers in its second part syntactical aspects of

“it”. A general introduction of this chapter consists of explaining terms

subject and object. The particular functions of “it” according to syntactical

features are further explained individually in two separate subchapters

depending on the clause element which the personal pronoun “it” stands for.

Analytical part of this thesis is introduced by providing information

about sources which were used for the analysis and by giving details about

the method of research. The following chapter deals with results of the

analysis and summarizes shortly each function together with examples.

Numbers are displayed in graphs and tables to visualize the results. The

thesis is closed by the conclusions and summary in Czech.
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2 Theoretical background

2.1 Morphological aspects of “it”

Dušková (1994) divides words into two groups: autosemantics and

synsemantics. Autosemantics are words with a full lexical meaning and this

enables them to make a sentence by themselves. Synsemantics do not have

this ability, they cannot make a sentence just by themselves, these are for

example articles, non-independent possessive pronouns or prepositions. (p.

16) Based on that statement it is obvious that “it” is a synsemantic word

because it does not have a full lexical meaning.

Dušková (1994) further divides synsematic words into grammatical

(functional) and auxiliary words. They acquire full meaning first when they

are combined with the particular autosemantic words. In opposition to that

autosemantics create clause elements. From synsematics only pronouns are

able to realize a clause element. Other synsematics express relations

between words and sentences and can modify clause elements. (p. 16)

Although pronouns are classified as synsematics, they form a special

group of words which partially adopts ability of autosemantics which

enables them to stand as a clause element independently in a sentence. The

following chapters will describe the functions of “it” such an independent

clause element.

It is not only pronouns as a unique group but within this group itself

it is the third person personal pronoun “it” carrying special features which

the two other personal pronouns do not have. This is elaborated by Dušková

(1994) who points out that the personal pronoun “it” has special functions

which other third person personal pronouns do not have. Basically it has the

same functions as he or she, it can refere anaphorically or deictic to

inanimate entities or animals. (p. 105) But “it” is used in other special cases

where no other third person personal pronous can be used. All these special

uses will be described in the following chapters dedicated to both,

morphological and syntactical functions of “it”.
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In a language words are usually not all of the same type. Therefore

we differentiate word classes. Carter & McCarthy (2006) put in place the

term parts of speech that denotes to word classes. They further points out

that word classes can be open or closed where open classes admit new

words but closed classes do just rarely so. (p. 296) Based on that statement

we can say that pronouns are closed word classes.

English distinguishes the same word classes as Czech. The pronoun

“it” belongs to pronouns as well as its Czech equivalents do however the

Czech language offers a wider range of the pronoun´s modification due to

the fact that the Czech language is flextive and uses various forms of word

according to case.

Based on Grepl et al. (1995) word classes in Czech are divided into

flexible and inflexible. Pronouns belong to group of declined word classes.

(p. 228) Grepl et al. (1995) further explain that there are seven cases of

declinable word classes which is an important indicator providing a clear

meaning and role of the particular word. (235)

Dušková´s (1994) preface to the chapter of pronouns states that

pronouns do not carry a lexical meaning. They express general meanings

and do not provide any closer characteristic of what they stand for, i. e.

person, thing or time. (p. 101)

A simple definition of pronouns is offered by Radford (2004) who

says that pronouns are words which are said to stand in place of others or to

refer back to noun expressions. (p. 37)

Pronouns are further subdivided into groups based on some specific

features and functions which they comply. The following chapters will

focus on personal pronouns in English because the very basic meaning of

“it” is the third person. With regard to Czech there will be explained also

demonstrative pronouns which are relevant equivalents in some translations

of the English pronoun “it”.
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2.1.1 “It” as a personal pronoun. According to

Huddleston & Pullum (2005) personal pronouns are the largest group

usefully subdivided into core and more peripheral members. They are called

personal because of their deictic classification according to the deictic

category of person. (p. 425-426)

Swan (2003) notifies that personal pronouns are used in case that an

exact noun phrase need not be used repeatedly. (p. 431)

“It” belongs to personal pronouns because it refers to the third

person of singular. The subjective and objective forms do not differ.

Personal pronouns join the persons taking part in a discourse into a context

of personal reference. According to the speaker who holds the floor persons

are assigned the roles of addressee (you) or third persons referred to

indirectly (he, she, they). (Bělíček, 2001, p. 196)

Styblík et al. (2007) divide Czech personal pronouns into non-gender

pronouns which are já, ty, my, vy, se and gender pronouns which are on,

ona, ona and their plural forms. All pronouns have their specific form in

each of the seven cases. (p. 99-102)

According to Dušková (1994) there are specific features of the

pronouns referring to the first and second person which make them different

from pronouns referring to the third person. Whilst the personal pronoun I

refers to the speaker and the pronoun you refers to addressee, pronouns of

the third person refer to the rest. Commonly the third person pronouns have

anaphoric function which means that they refer to a substantive which was

already mentioned in the preceding text. In the sentence I gave the list to

Jane, but she probably didn´t read it. In Czech Dal jsem ten seznam Janě,

ale asi si ho nepřečetla. It is obvious that Jane is referred to by the personal

pronoun she and it refers to the list. (p. 104) In Czech the accusative form of

the personal pronoun on appears as the word seznam is in Czech masculine.

In Czech personal pronouns I and you refer also to the speaker and

the addressee according to Grepl et al. (1995). The third person personal
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pronouns on, ona, ono refer to the subject of communication within a text or

a situation. (p. 286)

The difference between Czech and English is that the pronoun “it”

refers in English only to inanimate entities or animals, in Czech it is not

only the pronoun ono but also the personal pronouns on and ona can refer to

inanimate units or animals as well. In some specific cases the Czech

equivalents corresponding with the English pronoun “it” are demonstrative

pronouns.

Grepl et al. (1995) explain demonstrative pronouns to have two basic

meanings: demonstrate extra-linguistically or demonstrate inter-

linguistically. The basic functions are demonstrative and referral. (p. 291)

With regard to the pronoun “it”, the relevant Czech equivalents are ten, ta,

to in their declination´s forms.

Dušková (1994) states also that the third person personal pronouns

have similar function as the anaphoric definite article. (p. 104) In the

sentence I saw an interesting advertisement which could help our business

to get new clients. I think we should discuss the advertisement/it tomorrow

with Jack. According to Dušková (1994) the definite article in the second

sentence indicates that I talk about the same advertisement which I mention

in the first sentence. (p. 66) Based on the statement above, the personal

pronoun would have similar meaning on that position. The same would be

applied in Czech. Myslím, že bychom měli tu reklamu/jí měli prodiskutovat.


[…]


hlas: “Dobré ráno, mademoiselle.” (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p.

421)

MA: anaphoric “it”

SA: O, anaphoric “it”, affected O

152) His voice sounds terribly close, but it´s hard to know for

certain in a place so congested with echoes. (Doerr, 2014, p. 415)

Jeho hlas zněl děsivě blízko, ale v tak těsném prostoru vyplněném

ozvěnou bylo těžké odhadnout vzdálenost. (Doerr, překlad: Kalina,

2014, p. 421)

MA: -

SA: S, empty “it”

153) He slips; it takes longer than she expects for him to get to his

feet. (Doerr, 2014, p. 416)

Uklouzl. Vstát mu trvalo déle, než čekala. (Doerr, překlad: Kalina,

2014, p. 422)
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MA: -

SA: S, empty “it”

154) It is a four-minute walk to the bakery. (Doerr, 2014, p. 417)

Cesta do pekárny trvá čtyři minuty. (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p.

423)

MA: -

SA: S, empty “it”

155) Iron rod threaded through three rusted loops, old mortise lock

with a rusty cam. Would a gunshot break it? (Doerr, 2014, p. 419)

Železný prut protažený třemi rezavými oky, starý zadlabávací zámek

s rezivějící hlavou. Překonal by ho výstřel z pistole? (Doerr, překlad:

Kalina, 2014, p. 425)

MA: anaphoric “it”

SA: O, anaphoric “it”, affected O

156) He glances again at his watch, but it´s a sun burning his

retinas. (Doerr, 2014, p. 421)

Znovu pohlédl na hodinky, ale ty ho pálily do očí, jako by se díval

přímo do slunce. (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 428)

MA: -

SA: S, empty “it”

157) It seems certain that the broadcast will be blamed for

something, and Werner will be found out. (Doerr, 2014, p. 423)

Zdálo se být jisté, že to vysílání něco způsobí a Werner bude

odhalen. (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 429)

MA: -
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SA: S, dummy “it”

158) It´s vital that they receive precise locations for the guns.

(Doerr, 2014, p. 428)

Jenže oni potřebují přesně vědět, kde ta děla jsou. (Doerr, překlad:

Kalina, 2014, p. 434)

MA: -

SA: S, anticipatory “it”

159) It seems to Werner that in the space between whatever has

happened already and whatever is to come hovers an invisible

borderland, the known on one side and the unknown on the other.

(Doerr, 2014. P. 437)

Wernerovi se zdálo, že mezi tím, co už se stalo a co teprve přijde,

stojí neviditelná hranice, z jedné strany známá a z druhé neznámá.

(Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 443)

MA: -

SA: S, dummy “it”

160) The crew chops through the icebergs that have trapped their

submarine; it cruises north along the coast of South America, …

(Doerr, 2014, p. 441)

Posádka se prosekávala kusy ledu, které uvěznily jejich ponorku.

Plavila se na sever podél pobřeží Jižní Ameriky, … (Doerr, překlad:

Kalina, 2014, p. 447)

MA: anaphoric “it”

SA: S, anaphoric “it”

161) Werner blinks up to see the Viennese girl in her cape descend

through the ceiling as if it is no more than a shadow. (Doerr, 2014, p.

449)
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Werner zamrkal, když spatřil, jak se od stropu jako stín snáší ta

vídeňská holčička v kabátku. (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 455)

MA: anaphoric “it”

SA: S, empty “it”

162) Volkheimer says, “Hook the light to the battery.”

“Why?”

“Do it.” (Doerr, 2014, p. 455)

“Připoj k baterii žárovku,” požádal ho Volkheimer.

“Proč?”

“Prostě to udělej.” (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 461)

MA: anticipatory anaphoric “it”

SA: O, anticipatory “it”

163) For a split second, the space around Werner tears in half, as

though the last molecules of oxygen have been ripped out of it.

(Doerr, 2014, p. 458)

Na zlomek sekundy se prostor okolo Wernera roztrhl vpůli, jako by

z něj někdo vyrval poslední molekuly kyslíku. (Doerr, překlad:

Kalina, 2014, p. 463)

MA: anaphoric “it”

SA: O, anaphoric “it”, locative O

164) He has no sense of how much noise he makes or whether it

matters. (Doerr, 2014, p. 463)

Neměl ponětí, jak velký vydává hluk, ani jestli na tom záleží. (Doerr,

překlad: Kalina, 2014, p. 468)

MA: anaphoric “it”
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SA: S, anaphoric “it”

165) “The curtain, sir. It´s on fire.” (Doerr, 2014, p. 464)

“Hoří závěs, pane.” (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 469)

MA: anaphoric “it”

SA: S, anaphoric “it”

166) It might already be afternoon. (Doerr, 2014, p. 474)

Snad už bylo odpoledne. (Doerr, překlad: Kalina, 2014, p. 479)

MA: -

SA: S, empty “it”

167) Jutta brings the duffel up to the desk in her bedroom and sets

it down on the floor and grades another of her students´ exams.

(Doerr, 2014, p. 505)

Jutta si tašku přinesla k pracovnímu stolu v ložnici, položila ji na

podlahu a oznámkovala další písemku. (Doerr, překlad: Kalina,

2014, p. 509)

MA: anaphoric “it”

SA: O, anaphoric “it”, affected O

168) Jutta cannot tear her eyes away from the ocean. It is emerald

green and incomprehensively large. (Doerr, 2014, p. 508)

Jutta od oceánu nemohla odtrhnout oči. (Doerr, překlad: Kalina,

2014, p. 512)

MA: anaphoric “it”

SA: S, anaphoric “it”