**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Veronika Wildová
Title: *The status of "it" in structure of an English clause and its Czech equivalents*
Length: 81 pages
Text Length: 36 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents an overview of the thesis. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient – The main text should begin on p. 1. – It is not always clear whether the examples given in the theoretical section are the author's own or taken from the literature.

## Final Comments & Questions

The bachelor thesis is well researched and the outcome a tribute to the author's ability to work with her selected material and categorise logically the instances of the grammatical phenomena upon which she was focusing. The author points out that the way of writing and the genre itself may have an influence on the statistics. This is undoubtedly true and raises the question of how such research might be broadened to offer a wider perspective of the issues involved in a way which could be incorporated into practical language teaching.

Some specific points arising in the main text:

- (a) On p. 16 I was genuinely interested to see whether Dušková (1994) really had spelt *Cuba* with an initial 'K' and used the collocation 'in night' to boot; however, I could not find the cited sentence on pp. 427-428 of her work.
- (b) On the technical side, there is an incorrect reference on p. 17 to section 2.1.3.2, which in fact does not exist. It should be 2.1.1.2 but the mention on p. 17 seems superfluous anyway, since the concept of 'deictic' has already been explained.
- (c) On p. 21 the author introduces the term *multiple predicate* without actually explaining what it is. The concept resurfaces on p. 24 but the explanation is hazy: presumably 'multiple predicate' is not the original Czech term but rather the author's English rendering of it. As a mere two examples occur in the data, it is a pity only one of them is provided in the main text. Either way, more details of this in the theoretical background would have been welcome, if only to offer an idea of how prevalent this phenomenon is or whether – as this particular analysis would imply – it is purely peripheral and thus undeserving of more detailed attention.
- (d) In ex. 36 on p. 28, one's own intuitions suggest that 'it' refers to the plane rather than its silhouette: planes make sounds, shadows do not.

On the whole the author maintains a very good level of academic writing throughout. There are some minor problems such as *An interesting comparison offers the analysis* (p. 2); *refere* (p. 3); *Things, animals and collectives have its gender in Czech* (p. 6); then the repetition of an authorial *I have been* becomes rather irksome, never more so than in section 3.3.2, where it appears five times in one paragraph, including once with a grammatical error. Yet, despite the above criticisms, none of the linguistic inaccuracies are so serious as to distort the meaning or affect comprehension.

I would recommend a provisional mark of **velmi dobře** with the possibility of upgrading depending on the oral defence.

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 30th August 2019

Signature: